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Beslutning: Mindre justeringer af skoledistrikter 
Sagsnr. i ESDH: 21/1478 
Beslutningskompetence:  Byrådet 

Beslutningstema 
På udvalgets møde d. 12. januar 2020 vedtog Udvalg for skole og ungdomsuddannelse en 
handleplan for opfølgning på ideerne fra det rådgivende arbejdsudvalg om skole- og 
daginstitutionsdistrikter. På mødet i marts 2021 skal udvalget behandle et oplæg til mindre 
justeringer af skoledistrikterne med henblik på en mere balanceret elevsammensætning inden for det 
enkelte skoledistrikt. 

Sagsfremstilling 
Furesø Kommune er opdelt i syv skoledistrikter svarende til de syv grundskoler. En elev har krav på 
at blive optaget på distriktsskolen, med mindre distriktsskolen på et tidspunkt er blevet fravalgt - 
f.eks. fordi eleven har været indskrevet på en privatskole eller en anden skole end distriktsskolen. 
 
Skoledistrikternes socioøkonomiske sammensætning er forskellig, hvilket afspejler sig i skolernes 
elevsammensætning, hvor Stavnsholtskolen, Lyngholmskolen og Lille Værløse Skole har en 
væsentlig større andel elever i udsatte positioner end de fire øvrige grundskoler. Denne forskel vil 
statistisk set betyde, at de tre skoler vil have en større andel elever, der på et tidspunkt i deres 
skoleforløb vil få brug for en specialpædagogisk indsats. 
 
Denne forskel er der i et vist omfang taget højde for ved at fordele en del af skolernes ressourcer 
(ca. 12,8 mio. kr. på lønkontoen ud af i alt ca. 360 mio. kr. i 2021) efter socioøkonomiske kriterier, 
men det er grundlæggende vigtigt for læringsmiljøet i klassen, at det er det almene miljø, der er det 
bærende element. Derfor kan det være relevant at justere på skoledistrikterne for at tilstræbe en 
mere ligelig elevsammensætning skolerne imellem. 
 
Skoledistriktsændringer har størst betydning i forhold til skolestarten i børnehaveklassen, og i 
vurderingen af mulige distriktsændringer er det derfor antallet af 5-årige pr. 1. januar, det er 
relevant at kigge på. Oversigter fra befolkningsprognosen er medtaget i bilaget til dette punkt. 
 
I de foreslåede distriktsændringer er udgangspunktet at flytte områder med almennyttige boliger til 
distrikter, hvor denne boligtype kun i meget lille omfang er repræsenteret. Derudover er der lagt 
vægt på, at skoledistrikterne fortsat fremstår geografisk samlede. 
 
Værløse 
I Værløse vil der ifølge befolkningsprognosen være overskydende kapacitet på Søndersøskolen og 
Syvstjerneskolen svarende til ca. en halv klasse på hver skole. Til gengæld vil udbygningen i 
Jonstrup/Sydlejren betyde, at der vil være elever til fire klasser på Lille Værløse Skole, som i 
udgangspunktet kun er 3-sporet. 
 
Der foreslås to distriktsændringer i Værløse, som samlet flytter ca. 20 børn pr. årgang fra Lille 
Værløse Skoles distrikt til Søndersøskolen og Syvstjerneskolen. 
 
Den ene ændring betyder, at følgende adresser flyttes fra Lille Værløse Skoles distrikt til 
Søndersøskolens distrikt: 
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 Ballerupvej 20 
 Kirke Værløsevej 3-53 
 Vesterbo 2-52, 1-197 
 Vesterbo Vænge 1-50 
 Hyldevej (alle numre) 
 Mosevej (alle numre) 

 
Når de to sidste veje forslås flyttet, selv om der er tale om villaveje, og de dermed ikke i sig selv vil 
ændre elevsammensætningen i Søndersøskolens distrikt, så skyldes det dels princippet om at holde 
skoledistrikterne geografisk samlet, og dels at kun ganske få elever på disse to veje rent faktisk går 
på Lille Værløse Skole. Det vil derfor i praksis ikke flytte ret mange elever fra Lille Værløse Skole, 
at disse to veje indgår i distriktsændringen. 
 
I gennemsnit vil denne distriktsændring omfatte 12 elever pr. årgang, og der er adgang til 
Søndersøskolen via villaveje og tunnel under Kirke Værløsevej. 
 
I forhold til beregningsgrundlaget for dette og de øvrige forslag henvises til bilaget. 
 
Den anden distriktsændring omfatter følgende adresser, som flyttes fra Lille Værløse Skoles distrikt 
til Syvstjerneskolens distrikt: 
 

 Bymidten (alle numre) 
 Toftebo (alle numre) 
 Skovgårds Allé 1-23 

 
Dette forslag har den konsekvens, at de ejendomme, der ligger som nabo til Lille Værløse Skole på 
den modsatte side af Fiskebækvej, flytter til Syvstjerneskolens distrikt, men det er nødvendigt, hvis 
distriktsændringen skal have et vist volumen, som kan kompensere for, at en række familier i det 
angivne område formodentlig vil benytte det frie skolevalg og fortsat søge mod Lille Værløse 
Skole. 
 
I gennemsnit vil denne distriktsændring omfatte 8 elever pr. årgang. 
 
I forhold til skolevejen skal elever fra Skovgårds Allé 1-23 krydse Skovgårds Allé. Derefter er der 
fra alle adresser skolevej via stier og villaveje samt broer over Stiager og Kollekollevej til 
Syvstjerneskolen. 
 
Farum 
For at skabe en mere balanceret elevsammensætning for så vidt angår elevernes sociale baggrund i 
Farum, foreslås at flytte adresser fra Lyngholmskolens og/eller Stavnsholtskolens distrikt til 
Solvangskolens distrikt. 
 
Hvis man måler i forhold til Solvangskolens maksimale kapacitet på 3 x 28 elever på hver årgang, 
så vil der i gennemsnit være 18 ledige plader over de kommende 10 år - dog med en faldende 
tendens i slutningen af prognoseperioden. Der er dermed plads til en mindre udvidelse af 
Solvangskolens distrikt. 
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Forvaltningen foreslår tre forskellige modeller for mindre justeringer af distrikterne i Farum, som i 
det væsentligste fastholder princippet om sammenhængende skoledistrikter. 
 
Der er tale om alternativer, og det er muligt at vælge ét af følgende tre forslag: 
 
Forslag 1 betyder, at følgende adresser flyttes fra Stavnsholtskolens distrikt til Solvangskolens 
distrikt: 
 

 Nordvænget 14-22 
 Ryttergårdsvej 16-68 

 
Derudover flyttes følgende adresser fra Lyngholmskolens distrikt til Stavnsholtskolens distrikt: 
 

 Nygårdterrasserne 277-301 
 
Forslag 2 betyder, at følgende adresser flyttes fra Stavnsholtskolens distrikt til Solvangskolens 
distrikt: 
 

 Paltholmterrasserne 2-64 
 
Derudover flyttes følgende adresser fra Lyngholmskolens distrikt til Stavnsholtskolens distrikt: 
 

 Nygårdterrasserne 277-301 
 
Forslag 3 betyder, at følgende adresser flyttes fra Lyngholmskolens distrikt til Solvangskolens 
distrikt: 
 

 Birkhøjterrasserne 401-449 
 
Derudover flyttes følgende adresser fra Stavnsholtskolens distrikt til Lyngholmskolens distrikt: 
 

 Bybækterrasserne 145-168 
 
Alle tre forslag forøger Solvangskolens distrikt med 9-10 børn i gennemsnit, men på grund af frit 
skolevalg, elever i specialundervisning mv. vil tallet formodentlig være en smule lavere i praksis. 
 
I alle tre forslag sker der ligeledes en mindre flytning mellem Stavnsholtskolens og 
Lyngholmskolens distrikter således, at den samlede reduktion på 9-10 børn fordeles nogenlunde 
ligeligt mellem Lyngholmskolens og Stavnsholtskolens distrikter - svarende til i gennemsnit 4-5 
børn om året fra hvert distrikt. 
 
I forhold til skolevejen, så vil den i forhold til forslag 1 være den samme som i resten af 
Solvangskolens distrikt - dvs. primært via villaveje frem til skolen. 
 
I forhold til forslag 2 vil den nærmeste skolevej være at krydse Frederiksborgvej/Paltholmvej og 
derefter benytte samme vej som i forslag 1. 
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I forhold til forslag 3, så er den nærmeste skolevej via Gammelgårdsvej og derefter samme vej som 
i forslag 1. En bedre men længere skolevej er via stien langs Slangerupvej. 
 
I forhold til de to ændringer, der involverer Nygårdterrasserne 277-301 og Bybækterrasserne 145-
168, er der adgang til henholdsvis Stavnsholtskolen og Lyngholmskolen via stisystemerne. 

Økonomiske konsekvenser 
Dette forslag har ikke nogle økonomiske konsekvenser. 

Borgerinddragelse 
Et overordnet oplæg til distriktsændringer har været drøftet i skolesamrådet d. 4. februar 2021. 
 
Forslaget skal i høring i de berørte skolebestyrelser. Eneste skole, der ikke er omfattet af forslaget, 
er Hareskov Skole. 

Lovgrundlag 
Folkeskolelovens § 40, stk. 2, nr. 3 

Det videre forløb 
Når forslaget har været i høring i skolebestyrelserne, skal forslaget andenbehandles i Udvalg for 
skole og ungdomsuddannelse i juni, hvor udvalget skal lave en endelig indstilling til 
Økonomiudvalget og byrådet. Jf. Folkeskolelovens § 40, stk. 2, nr. 3 skal kommunalbestyrelsen 
træffe beslutninger om skoledistriktsændringer på et møde. 
 
Ændringerne kan træde i kraft fra og med skoleåret 2022/23. 

Indstilling 
Forvaltningen indstiller til Udvalg for skole og ungdomsuddannelse: 
 

 at udvalget sender de foreslåede distriktsændringer i høring i de berørte skolebestyrelser 

Beslutning i Udvalg for skole og ungdomsuddannelse den 03-03-2021 
Udvalget godkendte at sende forslaget i høring på alle skoler med ønske om skolebestyrelsernes 
bemærkninger til effekten af en eventuel udvidelse med 3.-5. kl. af JON afdeling på Lille Værløse 
skole. 
 
For stemte 6: Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Venstre  
 
Imod stemte 1: Konservative 
Mindretalsudtalelse: Konservative stemmer imod, fordi vi ikke mener, at justering af 
skoledistrikterne er det greb, der sikrer en mere balanceret elevsammensætning indenfor det enkelte 
skoledistrikt. 
 
Bilag: 
1 - 
2487946 

Åben Notat - mindre justeringer af skoledistrikterne fra skoleåret 
2022/23 

(16189/21) (H) 
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